Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2017 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060500007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2.977, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Dispensar, a partir de 13 de março de 2013, a servidora
NANCI DO NASCIMENTO, CPF 041.946.198-11, da função co-
missionada de Chefe do Serviço de Gestão Adjunta de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, código FCPE 101.1,
do Centro de Biotecnologia, da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.978, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar a servidora CIBELE NUNES PERONI, CPF
156.715.068-32, para exercer a função comissionada de Chefe do
Serviço de Gestão Adjunta de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
em Biotecnologia, código FCPE 101.1, do Centro de Biotecnologia,
da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, da Diretoria de
Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia Nu-
clear, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.980, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Dispensar a servidora IZABEL HIROKO MATSUMOTO,
CPF 662.827.568-04, do encargo de substituta do Chefe do Serviço
da Gestão de Compras Internacionais, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de Administração e Infraestrutura, da Unidade Adminis-
trativa de Órgão Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desen-
volvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear, vinculada a
este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.981, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar o servidor JAMIL ARAÚJO MACHADO, CPF
047.207.055-02, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância da função, o Chefe do
Serviço da Gestão de Compras Internacionais, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Administração e Infraestrutura, da Unidade Admi-
nistrativa de Órgão Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desen-
volvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear, vinculada a
este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.983, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº

13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Dispensar, a contar de 03 de abril de 2017, o servidor RO-
BERVAL MARTINS DE OLIVEIRA, CPF 414.015.817-49, da Fun-
ção Gratificada de Chefe da Seção de Almoxarifado, Código FG-1,
da Divisão de Suprimentos e Contratos, da Coordenação-Geral de
Administração e Logística, da Diretoria de Gestão Institucional, da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este
Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.984, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar o servidor JORGE RICARDO DOS SANTOS, CPF
011.492.487-26, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção
de Almoxarifado, Código FG-1, da Divisão de Suprimentos e Con-
tratos, da Coordenação-Geral de Administração e Logística, da Di-
retoria de Gestão Institucional, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.987, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Dispensar o servidor JOHN GRAHAM HUNT, CPF
530.814.477-04, da função comissionada de Chefe da Divisão de
Dosimetria, código FCPE 101.2, do Instituto de Radioproteção e
Dosimetria, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.990, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar o servidor DENISON DE SOUZA SANTOS, CPF
911.708.347-87, para exercer a função comissionada de Chefe da
Divisão de Dosimetria, código FCPE 101.2, do Instituto de Radio-
proteção e Dosimetria, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento,
da Comissão Nacional de Energia Nuclear, vinculada a este Mi-
nistério, ficando dispensado da função comissionada de Chefe do
Serviço de Monitoração Individual, FCPE 101.1, e do encargo de
substituto da Divisão de Dosimetria FCPE 101.2, por estar sendo
designado titular da referida função.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.993, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar MARCUS ALEXANDRE VALLIM DE ALEN-
CAR, CPF 900.957.587-04, para exercer a função comissionada de
Chefe do Serviço de Monitoração Individual, código FCPE 101.1, da
Divisão de Dosimetria, do Instituto de Radioproteção e Dosimetria,
da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.994, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar a servidora ARLENE ALVES DOS REIS, CPF
079.305.597-00, para substituir, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância da função, Chefe do
Serviço de Monitoração Individual, código FCPE 101.1, da Divisão
de Dosimetria, do Instituto de Radioproteção e Dosimetria, da Di-
retoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.007, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar EDUARDO DE ASSUMPÇÃO SILVA, CPF
013.001.897-03, para exercer a função comissionada de Chefe do
Serviço de Administração de Contratos, código FCPE 101.1, da Di-
visão de Suprimentos e Contratos, da Coordenação-Geral de Ad-
ministração e Logística, da Diretoria de Gestão Institucional, da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Mi-
nistério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.013, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2º, § 2º, do
Decreto de 7 de julho de 1999, publicado no Diário Oficial da União
de 8 de julho de 1999, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão Interministerial de Mudança Global do Clima:

I - CARLOS ALEXANDRE PRÍNCIPE PIRES, como re-
presentante titular do Ministério de Minas e Energia, em substituição
a EDUARDO AZEVEDO RODRIGUES.

II - LUÍS FERNANDO BADANHAN, como representante
suplente do Ministério de Minas e Energia, em substituição a CAR-
LOS ALEXANDRE PRÍNCIPE PIRES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.043, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA, CPF
118.645.401-68, para exercer a função comissionada de Chefe de
Serviço de Apoio Administrativo, código FCPE 101.1, da Secretaria
de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.045, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA, CPF
266.442.151-49, para exercer a função comissionada de Chefe de
Serviço de Apoio Técnico e Orçamentário, código FCPE 101.1, da
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, deste Mi-
nistério.

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

susanna.busch
Realce